
 

 

 
 
 

 
 
 

  Deliberazione n.        863 
 
 
 

adottata dal Direttore Generale in data  15/07/2008 
 
 

OGGETTO:  Variazione in aumento in corso d’esecuzione di contratti di pubbliche forniture: 
 

1) fornitura triennale in noleggio di apparecchiature endoscopiche per il 
Dipartimento di Chirurgia - Endoscopia Digestiva del P.O. Sirai di Carbonia - 
Ditta Olympus Italia S.r.l.; 

 

2) fornitura triennale in noleggio di apparecchiature/attrezzature per la Divisione 

di Medicina - Pneumologia del P.O. Sirai di Carbonia. Ditta Olympus Italia S.r.l. 
 

Il Responsabile del Servizio Acquisti, il quale: 
 

Premesso che l’Azienda Sanitaria Locale n° 7 di Carbonia, con; 
 

� deliberazione del Direttore Generale n. 1345 del 28/12/2007, ha approvato 
l’aggiudicazione della procedura aperta per l’affidamento triennale della 
fornitura in noleggio di apparecchiature endoscopiche per i MM.OO. di 

Endoscopia Digestiva di Carbonia e di Iglesias, in favore della Ditta Olympus Italia 
S.r.l. per un importo complessivo contrattuale di € 872.955,75 oltre l’IVA di legge 
nella misura del 20%; 

 

� deliberazione del Direttore Generale n° 359 del 02/04/2008, ha approvato 
l’aggiudicazione della procedura negoziata ad offerte plurime, a seguito di 

diserzione parziale di precedente gara, della fornitura triennale in noleggio di 
apparecchiature/attrezzature per l’U.O. di Pneumologia del P.O. F.lli Crobu di 
Iglesias e per la Divisione di Medicina/Pneumologia del P.O. Sirai di Carbonia, in 
favore della Ditta Olympus Italia S.r.l. per un importo complessivo contrattuale di € 
155.429,18 oltre l’IVA di legge nella misura del 20%; 

 

Riscontrato che;  
 

� in data 14/04/2008, a rogazione del Funzionario Aziendale è stato stipulato il 
contratto d’appalto Repertorio n° 67, relativo all’aggiudicazione disposta con atto 
deliberativo n° 1345/2007, successivamente registrato in data 14/05/2008 all’Ufficio 
del Registro di Iglesias, con la seguente posizione n° 1002; 

 

� è tutto ora in corso la procedura di perfezionamento dell’iter amministrativo 
relativo alla stipula contrattuale dell’aggiudicazione disposta con atto 
deliberativo n° 359 del 02/04/2008; 

 
Viste e richiamate le seguenti note a motivazione del presente atto: 
 

� del 03/04/2008 (acquisita agli atti con Prot. ABS/n° 451 del 07/04/2008) del 
04/06/2008 (acquisita agli atti con Prot. ABS/n° 727 del 09/06/2008) e del 
25/06/2008 (acquisita agli atti con Prot. ABS/n° 822 del 30/06/2008), a firma del 
Resp.le dell’Endoscopia Digestiva del P.O. Sirai di Carbonia, con le quali: a) si 
richiede l’acquisto urgente di n° 02 (due) armadi per lo stoccaggio/custodia dei 
videoendoscopi in dotazione al Reparto (per un totale di n° 11 apparecchiature) 
a seguito della disinfezione; b) si esprime parere conforme sulle caratteristiche 

tecniche degli armadi portaendoscopi proposti dalla Ditta appaltatrice; 
 

� del 03/06/2008 (acquisita agli atti con Prot. ABS/n° 719 del 06/06/2008) e del 
27/06/2008 (acquisita agli atti con Prot. ABS/n° 834 del 04/07/2008), a firma del 
Resp.le della Divisione di Medicina/Pneumologia del P.O. Sirai di Carbonia, con le 
quali: a) si richiede l’acquisto urgente di n° 1 (uno) armadio portabroncoscopi in 

dotazione al Reparto (per un totale di n° 03 apparecchiature), per la custodia 
degli strumenti a seguito di disinfezione; b) si esprime parere conforme sulle 
caratteristiche tecniche degli armadi portabroncoscopi proposti dalla Ditta 



 

 

 
 
 

 
 
 

appaltatrice; 
 

Rilevato  che il contratto, così come inizialmente concluso, necessita di una variazione 
quantitativa; 

 
Atteso che l’Azienda Sanitaria Locale n° 7 di Carbonia con nota Prot. Gen. ASL n° 13516 del 

16/06/2008, ha formalizzato alla Ditta Olympus Italia S.r.l., la propria richiesta di 
ampliamento degli affidamenti disposti con gli atti deliberativi n° 1345/2007 e n° 

359/2008; 
 
Preso atto della nota di riscontro (offerta economica di ampliamento n° 29409/141P/rb del 

17/06/2008), della Ditta Olympus Italia S.r.l. agli atti presso il competente Ufficio Gare 
del Servizio Acquisti, dalla quale si evince che la Ditta appaltatrice ha offerto 
quanto segue: 

 

- codice E05ERG06 – armadio portaendoscopi in acciaio inox 6 posti a doppio 
battente € 2.153,33 sconto del 17,18% circa sul prezzo ufficiale di listino (€ 
2.600,00 IVA esclusa) costo zero per la manutenzione full-risk; 

 

- codice E05ERG04 – armadio portaendoscopi in acciaio inox 4 posti a doppio 
battente € 2.153,33 sconto del 10,28% circa sul prezzo ufficiale di listino (€ 
2.400,00 IVA esclusa) costo zero per la manutenzione full-risk; 

 

Rilevato che la Ditta appaltatrice, non ha manifestato alcuna perplessità nell’eseguire la 
parte aggiuntiva del contratto; 

 
Accertato che le variazioni da apportare ai rispettivi contratti, comportano maggiorazioni nella 

spesa inferiori al quinto del valore originario dei contratti, e che pertanto la Ditta 
aggiudicataria della fornitura principale è tenuta ad eseguirle senza possibilità di 

risoluzione del contratto; 
 
Ritenuto di dover apportare le suddette variazioni/ampliamenti; 
 
Visti in particolare;  
 

� il Capitolato Generale ed il Capitolato Speciale d’appalto; 
 

� l’art. 11 del R.D. n° 2440/1923; 
 

� l’art. 57 comma 3 punto b) del D.Lgs. n° 163/2006 e successive modifiche. 

 
PROPONE 

 

• atto di variazione in aumento/ampliamento all’appalto per la fornitura triennale in noleggio 
di apparecchiature/attrezzature endoscopiche per il Dipartimento di Chirurgia – 

Endoscopia Digestiva di Carbonia per una spesa complessiva di € 5.646,02 (IVA 20% 
inclusa); nell’ambito del 20% della spesa complessiva prevista nella deliberazione n° 
1345/2007; 

 

• atto di variazione in aumento/ampliamento all’appalto per la fornitura triennale in noleggio 
di apparecchiature/attrezzature per la Divisione di Medicina/Pneumologia del P.O. Sirai di 
Carbonia, per una spesa complessiva di € 2.823,01 (IVA 20% inclusa); nell’ambito del 20% 
della spesa complessiva prevista nella deliberazione n° 359/2008; 

 
• di affidare la maggiore fornitura in noleggio corrispondente alle variazioni citate alla Ditta 

Olympus Italia S.r.l., già aggiudicataria dei contratti principali. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Preso atto dell’Istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Acquisti. 
 
Sentiti il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario. 



 

 

 
 
 

 
 
 

 
D E L I B E R A 

 

per i motivi esposti in premessa: 
 

� di approvare la variazione in aumento/ampliamento all’appalto per la fornitura triennale in 
noleggio di apparecchiature endoscopiche per il Dipartimento di Chirurgia – Endoscopia 
Digestiva di Carbonia, per una spesa complessiva di € 5.646,02 (IVA 20% inclusa), nell’ambito del 
20% della spesa complessiva prevista nella deliberazione n° 1345/2007; 

 
� di approvare la variazione in aumento/ampliamento all’appalto per la fornitura triennale in 
noleggio di apparecchiature/attrezzature per la Divisione di Medicina/Pneumologia del P.O. Sirai 

di Carbonia per una spesa complessiva di € 2.823,01 (IVA 20% inclusa), nell’ambito del 20% della 
spesa complessiva prevista nella deliberazione n° 359/2008; 

 
� di affidare la maggiore fornitura in noleggio corrispondente alle variazioni sopra citate, alla Ditta 
Olympus Italia S.r.l. già aggiudicataria dei contratti principali, così come dettagliato nel prospetto 

economico prezzi allegato, costituito da una pagina e parte integrante del presente atto; 
 
� di incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione i Responsabili sotto elencati, ognuno 
per la parte di propria competenza, per gli adempimenti connessi alle verifiche e controlli 
sull’espletamento e regolarità della gestione del servizio/fornitura in noleggio; 

 

-  Resp.le Dipartimento di Chirurgia - Endoscopia Digestiva - P.O. Sirai di Carbonia; 

-  Resp.le Divisione di Medicina - Pneumologia - P.O. Sirai di Carbonia; 
 

� di disporre la contabilizzazione della spesa triennale complessiva di € 8.469,04 (Euro ottomila–
quattrocentosessantanove/04) IVA 20% inclusa - sul codice 045.003.00005 (noleggio attrezzature 

tecnic/scien/sanitarie) del piano dei conti aziendale, ripartita come segue: 
 

- Bilancio Anno 2008 € 1.176,25 (IVA 20% inclusa); 
- Bilancio Anno 2009 € 2.823,02 (IVA 20% inclusa); 
- Bilancio Anno 2010 € 2.823,02 (IVA 20% inclusa); 
- Bilancio Anno 2011 € 1.646,75 (IVA 20% inclusa); 

 

� di demandare al capo Servizio Acquisti di provvedere per gli adempimenti di competenza; 
 

� di demandare all’Ufficiale Rogante dell’Azienda, ai sensi della Deliberazione del Direttore 
Generale n° 2173/2005, di provvedere per gli adempimenti di propria competenza; 

 
� di demandare al capo Servizio Bilancio/Contabilità di provvedere al pagamento delle fatture di 
addebito, previa liquidazione delle medesime a cura delle articolazioni organizzative aziendali 
utilizzatrici, con regolare ordinativo bancario tratto sul Tesoriere. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Benedetto Barranu 

 

 

 

 

 

 
 
DIRAMM/ 
 
DIRSAN/ 
 
ACQ/FODDIS 
 
ADD/A. Pintore 
 



 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

attesta che la deliberazione 

n. ________________ del ____________________ 

è stata pubblicata 

nell’Albo Pretorio dell’Azienda Sanitaria Locale n. 7 

a partire dal _____________________ al ________________________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Affari Generali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


